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Sposób wiercenia cfwcrćw sfriełewych w wyrobiskach górniczych
oraz dłuto do wykonywania łego sposobu

Patent trwa od dnia 24 kwietnia 1954 r.

W celu zwiększenia ilości materiału urobio¬
nego w otworze wiertniczym wierconym w ska¬
łach trudnych do urobienia stosuje silę dotych¬
czas stopniowe rozszerzanie końca otworu, które
dokonuje się przez kilkakrotne kolejne odstrzeli¬
wania przy użyciu coraz to większej ilości ma¬
teriału wybuchowego. (Wiercenie takie prowadzi
się aż do poszerzenia otworu do takich wymia¬
rów, aby móc umieścić w nim całkowity właści¬
wy ładunek wybuchowy. Wadą tego sposobu
jest to, że wskutek zluzowania i spękania skał
w miejscu poszerzenia otworu efekt wybuchu
właściwego ładunku jest zmniejszony, a czas
całej operacji jest zbyt długi.

Sposób według wynalazku poległa na posze¬
rzeniu odwierconego otworu w sposób mecha¬
niczny. Po wywierceniu otworu dłutem znanej
wiertarki udarowej wymienia się żerdź wiertni¬
czą, a na jej miejsce zakłada się dłuto, wyko¬

rzystując tę samą wiertarkę. Zaletą sposobu
według wynalazku jest duża wydajność i zapo¬
bieżenie naruszeniu struktury skał otaczających
otwór. Uzyskuje się więc duży efekt stosowa¬
nego ładunku materiału wybuchowego i znacz¬
nie skraca się czas potrzebny na poszerzenie
otworu.

Na rysunku uwidoczniono dłuto według wy¬
nalazku, przy czym fig. 1 przedstawia częściowo
w przekroju widok z boku dłuta od strony jego
narządów tnących, a fig. 2 — podobny widok od
strony czoła sworznia.

Dłuto składa się z kadłuba 6, zaopatrzonego
w nagwintowany otwór do osadzania go na żer-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest prof. dr inż. Zygmunt Ko¬
walczyk.



dzi 3 i w otworki płuczkowe 7 oraz z dwóch na¬
rządów tnących 1 osadzonych wiahliwie na swo¬
rzniu 2 zamocowanym w kadłubie 6.

Po wywierceniu w znany sposób ^stworu do
żądanej głębokości wierci się dalej opisanym
dłutem, zamocowanym na końcu zwykłej wy¬
drążonej żerdzi 3 wiertarki. Początkowe udatry*
dłuta powodują wcinanie się narządów 1 »w
ścianki otworu, a dno otworu przybiera kształt
stożka pod działaniem ostrzy 5. W miarę wier¬
cenia powierzchnie stoika aiłatwiagą! suwanie
się narządów 1 na boki i poszerzanie przez to
otworu. Z chwilą kiedy njfrz^dyil toataną roz¬
warte całkowicie dalsze udary wwiercają stożek,
a następnie wiercą otwór cylindryczny. W cza¬
sie wiercenia przez żerdź 3 i otworki 7 dłuta
przeprowadza się wodę celem usunięcia zwierco-
nego materiału.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wiercenia otworów strzałowych w wy¬
robiskach górniczych, znamienny tym, że po
wywierceniu otworu do żądanej głębokości
w znany sposób wierci się go do wymaganej
głębokości dłutem o wahliwie osadzonych na¬
rządach ^tnących zamocowanym na zwykłej
wydrążonej żerdzi wiertarki przy jednoczes¬
nym płukaniu wierconego otworu.

2. Dłuto do wykonywania sposobu według
<<a#sfcrz. 1, .znanodjenne tyon, że składa się

z kadłuba (6), zaopatrzonego w nagwintowa¬
ny otwór do osadzenia go na żerdzi (3) i w
otworki przepłukujące (7), oraz z dwóch na¬
rządów tnących (1) osadzonych wahliwie na
sworzniu (2) zamocowanym w kadłubie (6).
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